














 58 

 

Příloha IV – Činnosti v rámci námořních operací 
Agentura Frontex organizuje společné námořní operace od roku 2006. Ačkoli se názvy 
těchto operací v průběhu let měnily, agentura Frontex v dotčených zeměpisných 
oblastech působí nepřetržitě. 

Níže uvedený obrázek znázorňuje čas, kdy tyto operace probíhaly, a jejich umístění.  

 

 

Hera (severovýchodní Atlantik) 

Operace Hera byla zahájena v roce 2006 jako reakce na enormní nárůst nelegální 
imigrace ze západní Afriky na španělské Kanárské ostrovy v Atlantském oceánu po 
uzavření trasy přes Gibraltarský průliv v důsledku zavedení španělského systému SIVE 
(integrovaný systém vnější ostrahy) a důrazné reakce marockých orgánů na pokusy 
o opuštění území ze strany osob usilujících o migraci. 

2013

KLÍ�OVÉ OPERACE
�asová osa a zem�pisná 

oblast

POSEIDON (východní St�edomo�í)
THEMIS (centrální St�edomo�í)
TRITON (centrální St�edomo�í)
AENEAS (centrální St�edomo�í)
HERMES (centrální St�edomo�í)
NAUTILUS (centrální St�edomo�í)
MINERVA (ji�ní Špan�lsko)
INDALO (západní St�edomo�í)
GATE OF AFRICA (západní St�edomo�í)
HERA(severovýchodní Atlantik)
AGIOS (Senegal, Maroko)



 59 

 

Indalo (západní Středomoří) 

Operace Indalo byla zahájena v listopadu 2007 a šlo o první společnou operaci 
probíhající podél španělského pobřeží Středozemního moře. V rámci této operace 
nasadila agentura Frontex hlídky za účelem odhalování nelegální migrace po obnovené 
migrační trase z pobřeží severní Afriky (Maroko a Alžírsko). 

Minerva (námořní přístavy západního Středomoří) 

Operace Minerva, která byla zahájena v srpnu 2007 za účelem komplexní kontroly nad 
jižním pobřežím pevninské části Španělska, usilovala o posílení hraničních kontrol 
v námořních přístavech Algeciras a Almería, posílení ověřování totožnosti v námořním 
přístavu Ceuta a zajištění kontroly nad španělskými pobřežními vodami, které byly 
svědkem příchodu největšího počtu migrantů z Alžírska a Maroka. 

Operace Minerva vedla k posílení Operace přechod průlivu (Operación Paso del 
Estrecho), což je letní operace prováděná španělskými orgány od roku 1987 (probíhá 
od 15. června do 15. září). Jejím účelem je organizace přeshraničního pohybu 
migrujících pracovníků a jejich rodin z různých částí Evropy (zejména Francie, Belgie 
a Německa), kteří se vracejí na každoroční dovolenou do severní Afriky. 

Triton (centrální Středomoří) 

Dne 1. listopadu 2014 zahájila agentura Frontex operaci Triton, jejímž cílem bylo hlídat 
Středozemní moře a pomáhat Itálii vyrovnat se s přílivem migrantů na její pobřeží. 
Operace Triton zahrnovala operační oblast operace Hermes (jih Sicílie a oblast kolem 
ostrovů Lampedusa a Pantelleria) i operace Aeneas (na pobřeží Kalábrie a Apulie). 
Operace Hermes a Aeneas skončily dne 31. října 2014. 

Další operací byla Mare Nostrum, celoroční námořní a vzdušná operace, kterou 
zahájila italská vláda dne 18. října 2013 za účelem řešení zvýšené imigrace do Evropy 
během druhé poloviny roku 2013 a případů tonutí migrantů u pobřeží ostrova 
Lampedusa. Tato operace byla následně italskými orgány ukončena. Zatímco operace 
Mare Nostrum se zaměřovala na pátrací a záchranné akce, operace Triton byla 
zaměřená na ochranu hranic. 

Themis (centrální Středomoří) 

Operace Themis byla zahájena v únoru 2018 a nahradila operaci Triton. Na žádost 
italských orgánů byla její operační oblast upravena z operační oblasti společné operace 
Triton z roku 2017, konkrétně došlo ke zmenšení operační oblasti v centrálním 
Středomoří a zvětšení oblasti v Jaderském moři. V rámci operace Themis pokračuje 
přítomnost agentury Frontex na italských hotspotech, kde pracovníci vyslaní agenturou 



 60 

 

pomáhají italským orgánům při registraci migrantů, snímání jejich otisků prstů 
a ověřování jejich národnosti. 

Poseidon (východní Středomoří) 

Operace Poseidon začala v roce 2006, kdy Řecko požádalo agenturu Frontex o pomoc 
s ostrahou svých námořních a pozemních hranic s Tureckem. 

Tato společná operace se dělí na dvě větve: operaci Poseidon Sea, která dohlíží na 
námořní hranice EU s Tureckem ve Středozemním a Egejském moři, a operaci Poseidon 
Land, která dohlíží na jihovýchodní pozemní hranici EU s Tureckem na řece Evros. 

  



 61 

 

Zkratková slova a zkratky 
Agentura eu-LISA: Agentura Evropské unie pro provozní řízení rozsáhlých informačních 
systémů v prostoru svobody, bezpečnosti a práva 

CIRAM: model společné integrované analýzy rizik 

Europol: Agentura Evropské unie pro spolupráci v oblasti prosazování práva 

EUROSUR: Evropský systém ostrahy hranic 

FRAN: síť analýzy rizik agentury Frontex 

JORA: aplikace pro podávání zpráv o společných operacích 

MIC-RAN: komunita námořních zpravodajských služeb a síť pro analýzu rizik 

Portál FOSS: internetový portál agentury Frontex (Frontex one-stop shop) 

  



 62 

 

Glosář 
Hraniční přechod: místo, kde lze legálně překročit hranici. 

Informovanost o situaci: znalost situace v oblasti protiprávní přeshraniční činnosti na 
vnějších hranicích vycházející z nepřetržitého monitorování, odhalování a sledování. 
Integrovaná správa hranic: koordinace a spolupráce mezi orgány a agenturami EU 
a členských států zapojenými do zajišťování bezpečnosti a obchodu na vnějších 
hranicích EU. 

Komunita námořních zpravodajských služeb a síť pro analýzu rizik: síť, jejímž účelem 
je rozvoj schopností členských států, co se týče analýzy rizik v námořní oblasti, 
a podpora spolupráce mezi pobřežními strážemi EU v boji proti přeshraniční trestné 
činnosti. 

Model společné integrované analýzy rizik (CIRAM): metodika analýzy rizik, kterou 
používá agentura Frontex spolu s členskými státy k usnadnění výměny informací 
a spolupráce v oblasti bezpečnosti hranic, což přispívá k větší soudržnosti při správě 
vnějších hranic. 

Národní koordinační centrum (NKC): subjekt, který koordinuje činnost orgánů ostrahy 
hranic členských států a slouží jako středisko pro výměnu informací mezi těmito orgány 
navzájem a mezi nimi a agenturou Frontex. 

Ochrana hranic: kontroly a dozor prováděné na hranicích u osob, které překračují nebo 
mají v úmyslu překročit hranici. 

Ochrana hranic: sledování hranice s cílem zabránit nelegálnímu překračování. 

Přeshraniční trestná činnost: trestná činnost, jejíž plánování, provádění či dopad mají 
přeshraniční rozměr. 

Síť analýzy rizik agentury Frontex (FRAN): síť, která spojuje agenturu Frontex 
s odborníky členských států na analýzu rizik a zpravodajství. 

Vnější hranice: hranice mezi členským státem EU a zemí mimo EU, včetně letišť 
a námořních, jezerních nebo říčních přístavů. 

Vnitřní hranice: hranice mezi členskými státy EU, včetně letišť a námořních, říčních 
a jezerních přístavů používaných pro cestování a obchod v rámci EU. 

Vrchní úředník pro doklady: úředník, který provádí důkladné kontroly široké škály 
cestovních dokladů. 



 63 

 

Zásahy rychlé reakce na hranicích: zásah zahájený a koordinovaný agenturou Frontex, 
jehož cílem je pomoci členskému státu, který je vystaven naléhavému a mimořádnému 
tlaku na vnější hranici. 

 



 

CS   CS 
1 

 

ODPOVĚDI EVROPSKÉ KOMISE NA ZVLÁŠTNÍ ZPRÁVU EVROPSKÉHO 

ÚČETNÍHO DVORA: „PODPORA PRO SPRÁVU VNĚJŠÍCH HRANIC 

POSKYTOVANÁ AGENTUROU FRONTEX: ZATÍM NENÍ DOSTATEČNĚ 

ÚČINNÁ“ 

 

SHRNUTÍ 

Souhrnná odpověď Komise na body I–XII: 

Komise vítá zprávu EÚD o správě vnějších hranic prováděné agenturou Frontex. Upozorňuje, že na 

užší zaměření zprávy EÚD nahlíží v širším kontextu toho, jak agentura Frontex přispívá k účinnému 

provádění evropské integrované správy hranic. Základem pro řešení několika doporučení vydaných 

EÚD je nařízení o Evropské pohraniční a pobřežní stráži z roku 2019. Komise již začíná provádět 

doporučení, která jí byla určena. V neposlední řadě zdůrazňuje, že  provádění nařízení o Evropské 

pohraniční a pobřežní stráži pečlivě monitoruje. 

Účinná správa vnějších hranic vykonávaná prostřednictvím provádění evropské integrované správy 

hranic má zásadní význam pro volný pohyb osob v Unii. Agentura Frontex byla založena v roce 2004 

s cílem pomáhat členským státům s prováděním operativních aspektů správy vnějších hranic. 

V průběhu let agentura Frontex postupně posilovala svůj mandát a rozšiřovala oblasti svých 

povinností a prostřednictvím nařízení (EU) 2016/1624 byla pověřena prováděním evropské 

integrované správy hranic v rámci sdílené odpovědnosti Evropské pohraniční a pobřežní stráže. Tím 

došlo k propojení agentury Frontex s vnitrostátními orgány odpovědnými za správu hranic, včetně 

pobřežní stráže, a to v rozsahu, v jakém jsou vykonávány operace ostrahy námořních hranic. Agentura 

má důležitou operativní úlohu a podporuje a koordinuje činnosti společně s členskými státy, které za 

ochranu vnějších hranic EU nesou i nadále primární odpovědnost. 

Hlavní činnosti agentury Frontex spočívají v podpoře členských států při správě vnějších hranic EU. 

Komise uvádí, že opatření týkající se prevence a odhalování přeshraniční trestné činnosti jsou ve 

vhodných případech zahrnuta do složky ochrany hranic v rámci evropské integrované správy hranic. 

Připomíná však, že agentura je při provádění evropské integrované správy hranic omezena svým 

vlastním mandátem, který stanovuje článek 10 nařízení (EU) 2019/1896 (nové nařízení o Evropské 

pohraniční a pobřežní stráži). Agentura Frontex by měla podporovat členské státy v boji proti 

přeshraniční trestné činnosti v rámci podpory poskytované v oblasti správy vnějších hranic EU. 

Komise by ráda zdůraznila, že byl vypracován společný model integrované analýzy rizik, jenž by měl 

být uplatňován jak agenturou Frontex při analýze rizik prováděné v souladu s jejím mandátem, tak 

členskými státy. Dále by ráda uvedla, že před přijetím nového nařízení o Evropské pohraniční 

a pobřežní stráži, jež vstoupilo v platnost v prosinci 2019, skutečně nebylo vypracováno žádné úplné 

posouzení dopadů. O pokroku při provádění nařízení o Evropské pohraniční a pobřežní stráži z roku 

2016 však byly pravidelně podávány informace prostřednictvím řady zvláštních zpráv pojednávajících 

o jeho realizaci a zpráv o pokroku při provádění evropského programu pro migraci, jež identifikovaly 

mezery a nedostatky, které byly náležitě zohledněny v legislativním návrhu revidovaného nařízení 

o Evropské pohraniční a pobřežní stráži předloženém Komisí, jenž byl projednán a přijat Evropským 

parlamentem a Radou a vstoupil v platnost v prosinci 2019. 

 

Ohledně doporučení viz odpovědi Komise v příslušném oddíle. 

 

ÚVOD 



 

CS   CS 
2 

 

01. Schengenské acquis je závazné a uplatňují jej rovněž členské státy, v nichž doposud nebyla 

zrušena kontrola na vnitřních hranicích. 

 

07. Členské státy si po založení agentury Frontex ponechávají primární odpovědnost za správu svých 

úseků vnějších hranic, a proto vždy vykonávají funkci velení a kontroly nad jimi pořádanými 

společnými operacemi. 

 

10. Před předložením návrhu nového nařízení o Evropské pohraniční a pobřežní stráži skutečně 

nebylo vypracováno žádné úplné posouzení dopadů. O pokroku při provádění prvního nařízení 

o Evropské pohraniční a pobřežní stráži však byly pravidelně podávány informace prostřednictvím 

řady zvláštních zpráv pojednávajících o jeho realizaci a zpráv o pokroku při provádění evropského 

programu pro migraci, jež identifikovaly mezery a nedostatky, které byly náležitě zohledněny 

v legislativním návrhu nového nařízení o Evropské pohraniční a pobřežní stráži předloženém Komisí. 

 

PŘIPOMÍNKY 

 

24. Po vstupu nařízení (EU) 2019/1896 v platnost budou mít členské státy / země přidružené 

k Schengenu od 5. prosince 2021 povinnost podávat v systému EUROSUR zprávy o všech 

událostech, včetně těch, které jsou zjištěny na hraničních přechodech nebo během operací ostrahy 

vzdušných hranic. 

 

Rámeček 2 – EUROSUR – Nedostatky zjištěné ve zvláštní zprávě EÚD č. 20/2019 

Po vstupu nového prováděcího nařízení o situačních obrazech v platnost v květnu 2021 musí být 

zprávy o událostech podávány v příslušném situačním obrazu nejpozději do 24 hodin od jejich 

zjištění. 

 

26. Podle předchozího nařízení o systému EUROSUR (nařízení (EU) č. 1052/2013) bylo podávání 

těchto zpráv dobrovolné. Po vstupu nařízení (EU) 2019/1896 v platnost budou mít členské státy / 

země přidružené k Schengenu od 5. prosince 2021 povinnost podávat v systému EUROSUR zprávy o 

všech událostech, včetně těch, které jsou zjištěny na hraničních přechodech nebo během operací 

ostrahy vzdušných hranic. Ostraha vzdušných hranic je nyní definována jako „sledování veškerých 

letů letadel s posádkou nebo bezpilotních letadel a jejich cestujících nebo nákladu na území nebo 

z území členských států, které nejsou vnitřními lety ve smyslu čl. 2 bodu 3 nařízení (EU) 2016/399“. 

 

27. V souladu se závěry hodnocení systému EUROSUR (COM(2018) 632) Komise v roce 2021 

přijme prováděcí nařízení o situačních obrazech systému EUROSUR, které standardizuje informace 

vyměňované v systému EUROSUR a stanoví povinnosti různých zúčastněných stran systému 

EUROSUR týkající se podávání zpráv. 

 

28. Vstupem nařízení (EU) 2019/1896 v platnost se oblast působnosti systému EUROSUR 2.0 

rozšířila tak, že zahrnuje nejen kontroly na hraničních přechodech a ostrahu vzdušných hranic, ale 

také podávání zpráv o neoprávněných druhotných pohybech. S výjimkou navracení systém 

EUROSUR obecně pokrývá většinu složek evropské integrované správy hranic. Nový systém 

EUROSUR v návaznosti na úspěch národních koordinačních center ještě více posílí roli národních 

koordinačních center jako základního pilíře meziagenturní koordinace na vnitrostátní úrovni, jelikož 

bude do systému EUROSUR na vnitrostátní úrovni zapojen větší počet agentur. 

 



 

CS   CS 
3 

 

30. I když je stále co zlepšovat,  údaje ze systému EUROSUR pro účely analýzy rizik využívá 

agentura Frontex denně, a dále rovněž vyvinula další nástroje, které zatím nejsou do systému 

EUROSUR plně integrovány.  

Nařízení (EU) 2019/1896 i nový prováděcí akt o situačních obrazech systému EUROSUR objasňují, 

že agentura by měla integrovat a rozvíjet vlastní různé sítě a nástroje pro analýzu rizik v rámci 

systému EUROSUR, například síť analýzy rizik agentury Frontex (FRAN). 

Pokud jde o otázku akreditace systémů a sítí, zřizuje nový prováděcí akt o situačních obrazech 

systému EUROSUR Radu pro bezpečnostní akreditaci jako nezávislý orgán pro bezpečnostní 

akreditaci. Tento orgán zajistí nejen akreditaci evropské složky systému EUROSUR včetně 

příslušných systémů a sítí agentury Frontex, ale také propojení vnitrostátních systémů a sítí se 

systémem EUROSUR. 

 

31. Komise vítá kladné hodnocení služeb, které agentura Frontex poskytuje. Přijetím nařízení (EU) 

2019/1896, které rozšiřuje oblast působnosti systému EUROSUR, byly zřízeny nové služby fúze dat 

systému EUROSUR, jež jsou založeny na meziagenturní spolupráci na úrovni Unie. 

 

32. Přijetím nového nařízení o Evropské pohraniční a pobřežní stráži se definice situačního obrazu 

v systému EUROSUR postupně posunula směrem k přístupu „zaměřenému na údaje“, v rámci kterého 

si uživatelé mohou zvolit grafické zobrazení a uživatelské rozhraní v závislosti na operační situaci 

a na jejich potřebách týkajících se velení a kontroly. 

Úplností, soudržností, včasností a kvalitou údajů se podrobně zabývá nové prováděcí nařízení 

o situačních obrazech systému EUROSUR, které zúčastněným stranám systému EUROSUR stanovuje 

jasné a měřitelné povinnosti. Z tohoto důvodu se nové prováděcí nařízení o situačních obrazech 

systému EUROSUR více zaměřuje na povinnost podávat zprávy než na způsob, jakým by měly být 

spravovány vnitrostátní situační obrazy. 

 

34. Přijetím nařízení (EU) 2019/1896 a nového prováděcího aktu o situačních obrazech systému 

EUROSUR budou všechny tyto údaje a informace shromažďovány v systému EUROSUR podle 

právně závazných norem. 

 

39. Odpovědnost za distribuci informací a služeb systému EUROSUR příslušníkům vnitrostátní 

pohraniční stráže spadá do vnitrostátních pravomocí, zejména do úkolů národních koordinačních 

center. Agentura Frontex nemůže informace poskytovat přímo jednotlivým příslušníkům pohraniční 

stráže nasazeným v rámci vnitrostátních operací nebo společných operací. Bylo by to v rozporu se 

zásadou, podle které jsou za správu hranic primárně odpovědné členské státy. 

 

41. Komise podotýká, že značné lidské zdroje pro provádění nového mandátu, včetně hodnocení 

zranitelnosti, poskytl legislativní finanční výkaz, který je připojen k nařízení o Evropské pohraniční 

a pobřežní stráži z roku 2016. Interní přidělování zdrojů v rámci agentury má na starosti výkonný 

ředitel. 

 

43. Proces hodnocení zranitelnosti má za cíl poskytovat cílené hodnocení situace v jednotlivých 

členských státech nebo dokonce v konkrétních úsecích hranic. Díky tomuto cílenému rozsahu dokáže 

agentura určit velmi konkrétní doporučení, včetně typu potřebných nápravných opatření a lhůty pro 

jejich provedení. 

 

51. V období let 2016–2018 bylo nasazování lidských zdrojů závažně ovlivněno přetrvávajícími 

nedostatky, kvůli nimž byla podpora, kterou agentura poskytovala, do určité míry neúčinná. 



 

CS   CS 
4 

 

Například při ročním přijímání závazků na rok 2018 mezi členskými státy a Evropskou 

pohraniční a pobřežní stráží byly potřeby agentury na činnosti na pozemních hranicích pokryty pouze 

z 49 %, pokud jde o příslušníky pohraniční stráže, a z 45 %, pokud jde o vybavení. Tyto nedostatky 

byly často projednávány na politické úrovni v Radě a vedly Komisi k tomu, aby v září 2018 navrhla 

nový mechanismus. 

Navržená koncepce a celková kapacita stálého útvaru měla řešit nejen opakovaně se objevující 

nedostatky zaznamenané v období let 2016–2018 v počtech nasazovaných pracovníků v rámci 

podpory poskytované agenturou Frontex, ale také zavést stálý, ale flexibilní mechanismus, kterým by 

byla zajištěna schopnost EU kolektivně řešit všechny druhy výzev na vnějších hranicích, včetně 

vícečetných krizových situací, a podporovat navracení z členských států. 

 

64. Ze systému EUROSUR se stává integrovaný rámec pro výměnu informací a pro operativní 

spolupráci v rámci Evropské pohraniční a pobřežní stráže. 

Systém EUROSUR se bude postupně vyvíjet. Víceletý finanční rámec vyčlenil na podporu tohoto 

vývoje nezbytné finanční zdroje. 

 

Zprávy o přeshraničním pohybu zboží a souvisejícím nedovoleném obchodu jsou v rámci systému 

EUROSUR podávány v plném souladu se stávajícími povinnostmi, omezeními nebo pravomocemi 

podávání zpráv týkajících se celní oblasti a podávání zpráv o systematické kontrole, zejména v rámci 

systému kontroly dovozu 2 (ICS2) podle článku 186 prováděcího nařízení Komise (EU) 2015/2447 

nebo sdílení informací o rizicích v rámci celního systému řízení rizik (CRMS) podle článku 86 téhož 

nařízení a celního informačního systému (CIS) zřízeného nařízením č. 515/97. K duplicitě se 

zavedenými mechanismy podávání zpráv členskými státy o celních záležitostech a záležitostech 

uplatňování celních předpisů nedojde. Příslušné informace lze získat ze stávajících zdrojů Komise. 

 

65. Strategická analýza rizik v oblasti přeshraniční trestné činnosti je relevantní pouze v případě, že 

má dopad na správu vnějších hranic EU. Incidenty v oblasti rybolovu a trestnou činnost proti 

životnímu prostředí nelze považovat za přeshraniční trestnou činnost. Příslušné informace lze získat 

v rámci meziagenturní spolupráce na úrovni Unie prostřednictvím agentury Frontex a na vnitrostátní 

úrovni prostřednictvím národních koordinačních center. 

 

69. Za účelem zajištění soudržnosti a usnadnění výměny informací při současném zachování 

bezpečnosti bude agentura v roce 2021 integrovat a rozvíjet vlastní různé sítě a nástroje pro analýzu 

rizik v rámci systému EUROSUR, jako je síť analýzy rizik agentury Frontex (FRAN), evropská síť 

pro analýzu rizik podvodů s doklady (EDF-RAN) nebo síť pro analýzu rizik námořních 

zpravodajských služeb (MIC-RAN). 

 

71. Nařízení (EU) 2019/1896 i nový prováděcí akt o situačních obrazech systému EUROSUR umožní 

monitorovat kvalitu údajů a kvalitu služeb v systému EUROSUR pomocí ukazatelů a předávat je 

národním koordinačním centrům a příslušným strukturám velení a kontroly, které agentura používá 

pro své operace, v rámci služeb fúze dat systému EUROSUR. 

 

76. Komise by ráda zdůraznila, že agentura Frontex musí tyto nedostatky řešit v souvislosti 

s prováděním nového mandátu. 

 

78. Komise v průběhu legislativního procesu předložila Radě a Evropskému parlamentu podrobné 

údaje, kterými doložila potřebu kapacity 10 000 pracovníků stálého útvaru, aby tak umožnila 

spolunormotvůrcům přijmout v tomto ohledu informované rozhodnutí. 



 

CS   CS 
5 

 

Tento navrhovaný počet vycházel z orientační míry zapojení Evropské agentury pro pohraniční a 

pobřežní stráž v minulých letech. V roce 2018 čítaly rezervy agentury pro tento účel 7 300 příslušníků 

pohraniční stráže. Rezervní tým pro rychlé nasazení tvořilo 1 500 příslušníků pohraniční stráže 

a rezervní týmy pro navracení zahrnovaly 650 osob pověřených doprovodem navracených osob 

a specialistů na navracení. 650 úředníků, kteří patří mezi 10 000 pracovníků stálého útvaru, kromě 

toho není možné nasadit jako členy týmu. 

 

Vedle konsolidace tehdy platných mechanismů týkajících se rezerv byla rovněž definována velikost 

stálého útvaru Evropské pohraniční a pobřežní stráže, aby odrážela stávající i budoucí operativní 

potřeby pro účely poskytování účinné podpory členským státům v oblasti správy hranic a navracení 

a zajištění připravenosti EU na řádnou správu vnějších hranic, včetně řešení jakékoli budoucí krize. 

 

79. Zřízení stálého útvaru bude mít na zdroje členských států pouze omezený dopad, i když se tento 

dopad může v různých kategoriích lišit.  

Proces náboru zahájený agenturou v roce 2019 v případě kategorie 1 se nezaměřuje konkrétně na 

příslušníky pohraniční stráže členských států, ale spíše na mnohem širší profil pracovníků související 

s prosazováním práva. Na zdroje členských států tedy nemá přímý dopad.  

Dopad na zdroje členských států v případě kategorie 2 stálého útvaru (dlouhodobé dočasné přidělení 

na 24 měsíců) bude velmi omezený. V roce 2021 by například všechny členské státy měly dočasně 

přidělit celkem 400 úředníků. Tento počet představuje velmi malý zlomek celkového počtu 

zaměstnanců orgánů pohraniční stráže členských států, který čítá minimálně 120 000 osob.  

Úředníci stálého útvaru kategorie 3 poslouží jako rezerva, která bude aktivována v případě zvláštních 

operativních potřeb. Každý z úředníků z kategorie 3 může být povolán do služby v rámci operací 

agentury Frontex až na dobu čtyř měsíců ročně. Ve většině případů by však měli i nadále vykonávat 

činnost ve svých vlastních vnitrostátních útvarech. 

 

Článek 61 nařízení (EU) 2019/1896 dále stanoví, že členským státům bude vyplácena významná 

finanční podpora na dlouhodobý rozvoj příslušných lidských zdrojů v zájmu zajištění jejich příspěvků 

do stálého útvaru, zejména na nábor a školení nových úředníků, kteří by mohli zaujmout místo 

úředníků dočasně přidělených v rámci kategorie 2 a vyslaných v rámci kategorie 3 stálého útvaru. 

Tento mechanismus podpory kompenzuje členským státům i investice do školení nových 

zaměstnanců agentury kategorie 1, kteří byli těsně před náborem v aktivní službě pohraničních 

orgánů. 

 

80. Komise do 5. prosince 2023 skutečně provede důkladné hodnocení aktuálně platného nařízení 

o Evropské pohraniční a pobřežní stráži. Ačkoli není požadováno externí hodnocení, jak uvádí Účetní 

dvůr ve své zprávě, Komise na podporu procesu hodnocení najme na konci roku 2021 / začátkem roku 

2022 externího zhotovitele. Doba provedení tohoto hodnocení byla během jednání o nařízení 

o Evropské pohraniční a pobřežní stráži z roku 2019 pečlivě projednána a dohodnuta. Hodnocení by 

na jednu stranu mělo být provedeno co nejdříve, zároveň by však měl být ponechán dostatek času na 

účinné provádění nových prvků zavedených nařízením. Platí to zejména v případě stálého útvaru, 

který byl zřízen a nasazen teprve dne 1. ledna 2021. Hodnocení tedy může agentuře Frontex přinést 

cenné poznatky a poskytnout smysluplnou zpětnou vazbu pro účely případných budoucích změn 

nařízení pouze s tímto časovým odstupem. 

 

81. Úředníci členských států vyslaní agenturou Frontex uplatňovali výkonné pravomoci v souladu 

s pokyny a pod dohledem hostitelského členského státu již podle nařízení o Evropské pohraniční 

a pobřežní stráži z roku 2016 a předchozích nařízení, kterými byla zřízena agentura Frontex. Jedinou 

novinkou, kterou zavedlo nařízení o Evropské pohraniční a pobřežní stráži z roku 2019, tak bylo 



 

CS   CS 
6 

 

udělení výkonných pravomocí také určité části statutárních zaměstnanců agentury (kategorie 1 stálého 

útvaru), a to za stejných podmínek, za jakých je uplatňují úředníci členských států. 

 

82. – 83. Nové prováděcí nařízení o situačních obrazech systému EUROSUR by mělo usnadnit 

automatickou výměnu informací, rozhraní mezi stroji a nejmodernější technologie zpracování 

(například nástroje umělé inteligence). 

Komise vybízí členské státy a agenturu k vývoji technických rozhraní s cílem podpořit propojení mezi 

stroji a využívání nástrojů na podporu rozhodování, jež by měly pomoci operátorům systému 

EUROSUR při plnění jejich úkolů. 

 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 
 

85. Zakládající akt agentury Frontex (nařízení (EU) 2019/1896) představuje v souladu s čl. 77 odst. 2 

písm. b) SFEU rozvoj schengenského acquis v oblasti ochrany hranic. Neodvolává se na žádná 

ustanovení Smluv týkající se policejní spolupráce. Úloha agentury Frontex spočívající v boji proti 

přeshraniční trestné činnosti je proto omezena Smlouvami a jejím vlastním mandátem. 

 

87. Tuto oblast vyřeší nové nařízení o Evropské pohraniční a pobřežní stráži a prováděcí nařízení 

o situačních obrazech systému EUROSUR. 

Systém EUROSUR do svého rámce začlení síť FRAN a další sítě agentury Frontex pro analýzu rizik, 

a vytvoří tak ucelený rámec pro výměnu informací. 

Informace o přeshraniční trestné činnosti jsou relevantní pouze v případě, že mají dopad na správu 

vnějších hranic EU. Incidenty v oblasti rybolovu a trestnou činnost proti životnímu prostředí nelze 

považovat za přeshraniční trestnou činnost. Příslušné informace lze získat v rámci meziagenturní 

spolupráce na úrovni Unie prostřednictvím agentury Frontex a na vnitrostátní úrovni prostřednictvím 

národních koordinačních center. 

Viz odpověď Komise k bodu 65. 

 

88. Tyto nedostatky, které nebyly do rozsahu auditu zahrnuty, řeší nařízení (EU) 2019/1896. 

Pokračuje práce na zavádění příslušných prováděcích opatření – probíhá například vypracování 

technických norem týkajících se vybavení, aktualizace modelu CIRAM a zavádění systému 

EUROSUR. 

Po vstupu nařízení (EU) 2019/1896 v platnost budou mít rovněž členské státy / země přidružené 

k Schengenu ode dne 5. prosince 2021 povinnost podávat v systému EUROSUR zprávy o všech 

událostech, včetně těch, které jsou zjištěny na hraničních přechodech nebo během operací ostrahy 

vzdušných hranic.  

Viz odpověď Komise k bodu 29. 

 

89. Povinnosti podávání zpráv souvisejících s přeshraniční trestnou činností, zejména s nedovoleným 

obchodováním se zbožím, upřesní prováděcí akt o situačních obrazech systému EUROSUR. 

 

90. Agentura Frontex podle nařízení (EU) 2019/1896 spravuje evropský situační obraz a komunikační 

síť, vypracovává technické normy pro výměnu informací, včetně zajištění automatizace výměny 

informací s členskými státy a dalšími příslušnými zdroji. 

 

Doporučení 1 – Zlepšit rámec pro výměnu informací a evropský situační obraz  

 



 

CS   CS 
7 

 

c) Komise doporučení přijímá.  

Za účelem zajištění úplného evropského situačního obrazu musí účinná spolupráce mezi agenturou 

Frontex a dalšími příslušnými orgány probíhat v rámci mechanismu podávání zpráv definovaného 

v prováděcím nařízení o situačních obrazech systému EUROSUR. 

 

91. I když je stále co zlepšovat, agentura Frontex denně využívá údaje ze systému EUROSUR pro 

účely statistické analýzy rizik, a dále rovněž vyvinula další nástroje, které zatím nejsou do systému 

EUROSUR plně integrovány.   

Viz odpověď k bodu 30. 

 

92. Ohledně distribuce produktů analýzy rizik agentury Frontex viz odpověď Komise k bodu 39. 

Ohledně informací pro účely provedení analýzy rizik přeshraniční trestné činnosti viz odpověď 

Komise k bodu 65. 

Ohledně integrace různých sítí a nástrojů pro analýzu rizik viz odpověď Komise k bodu 69. 

 

Doporučení 2 – Aktualizovat a využívat model společné integrované analýzy rizik (CIRAM) 

a zajistit přístup k dalším zdrojům informací  

b) Komise toto doporučení částečně přijímá.  

V souvislosti s prováděním čl. 28 odst. 2 písm. i) nařízení (EU) 2019/1896 má Komise v úmyslu 

prozkoumat vývoj nových služeb fúze dat systému EUROSUR, a to na základě spolupráce 

s agenturou EU-Lisa podle čl. 68 odst. 1 písm. h) nařízení. V rámci toho však bude muset Komise 

prověřit slučitelnost právních základů příslušných rozsáhlých informačních systémů. Než Komise 

v tomto ohledu přijme příslušné opatření, nebude možné zajistit vytváření konkrétně přizpůsobených 

statistických zpráv, které by se získávaly ze systémů spravovaných agenturou eu-LISA. 

 

93. Tento proces má za cíl poskytovat cílené hodnocení situace v jednotlivých členských státech nebo 

případně v konkrétních úsecích hranic. Díky tomuto cílenému rozsahu dokáže agentura určit velmi 

konkrétní doporučení, včetně typu potřebných nápravných opatření a lhůty pro jejich provedení. 

 

94. Komise připouští, že v souvislosti s nařízením o Evropské pohraniční a pobřežní stráži z roku 

2016 existovaly určité rozpory ohledně výkladu hodnocení kapacit členských států k boji proti 

přeshraniční trestné činnosti. Rozsah hodnocení zranitelnosti byl v tomto ohledu upřesněn nařízením 

z roku 2019. Ustanovení čl. 32 odst. 2 nařízení z roku 2019 stanoví, že agentura monitoruje, zda mají 

členské státy kapacity nezbytné pro ochranu hranic v souladu s čl. 3 odst. 1 písm. a), který stanoví 

definici ochrany hranic, včetně opatření (…), ve vhodných případech: opatření týkajících se 

předcházení a odhalování přeshraniční trestné činnosti na vnějších hranicích, zejména 

převaděčství, obchodování s lidmi a terorismus; (….) 

 

Doporučení 3 – Rozvíjet potenciál hodnocení zranitelnosti 

c) Komise doporučení přijímá. 

 

97. Komise často na zasedáních správní rady agentury Frontex požadovala, aby se pravidelně 

hodnotily a projednávaly zprávy o hodnocení operativních činností s cílem řešit nedostatky a zvýšit 

účinnost a dopad těchto činností. 

 

98. Nedostatky v plánování lidských zdrojů týkající se oddělení analýzy rizik a oddělení hodnocení 

zranitelnosti by měly být řešeny v souvislosti s plněním nového mandátu a s novou organizační 

strukturou. 



 

CS   CS 
8 

 

 

99. Primární úlohou agentury Frontex bylo vždy poskytovat operativní podporu a koordinovat 

operativní spolupráci mezi orgány pohraniční stráže členských států, přičemž Smlouvy ponechávají 

primární odpovědnost za ochranu příslušného úseku vnějších hranic v rukou členských států.  

Rozsah operativního mandátu agentury nebyl kromě oblasti navracení a spolupráce se třetími zeměmi 

nařízením (EU) 2019/1896 nijak významně rozšířen. K plnění tohoto mandátu však byly zrevidovány 

kapacity agentury (stálý útvar, vybavení). 

100. Legislativní finanční výkaz přiložený k návrhu nařízení o Evropské pohraniční a pobřežní stráži 

ze září 2018 stanovil podrobný přehled navrženého rozpočtu / navržených zdrojů, včetně 

odhadovaných výdajů na operace. Komise dále v průběhu legislativního procesu předložila 

Evropskému parlamentu a Radě podrobné údaje, kterými doložila potřebu kapacity 10 000 pracovníků 

stálého útvaru, včetně orientačního srovnání operativních potřeb, u kterých je požadována podpora ze 

strany agentury, aby tak umožnila spolunormotvůrcům přijmout v tomto ohledu informované 

rozhodnutí. 

Agentura Frontex obdržela další zdroje v reakci na nebývalou migrační krizi za účelem další podpory 

současného i budoucího plánovaného operativního úsilí. Na základě politické dohody mezi 

Parlamentem a Radou ohledně nařízení 2019/1896 byly lidské a finanční zdroje agentury značně 

navýšeny (např. zřízení stálého útvaru čítajícího 10 000 zaměstnanců). 

 

101. Nové nařízení bylo Evropským parlamentem a Radou přijato s cílem řešit naléhavou potřebu 

dalšího rozvoje Evropské pohraniční a pobřežní stráže, včetně agentury Frontex.  

Komise rovněž upozorňuje na šest komplexních zpráv o provádění nařízení o Evropské pohraniční 

a pobřežní stráži z roku 2016, které byly přijaty v období let 2017–2018 a jejichž cílem bylo 

monitorovat pokrok a identifikovat nedostatky. 

Pokud se jedná o stálý útvar, úředníci členských států vyslaní agenturou Frontex uplatňovali výkonné 

pravomoci v souladu s pokyny a pod dohledem hostitelského členského státu již podle nařízení 

o Evropské pohraniční a pobřežní stráži z roku 2016 a předchozích nařízení, kterými byla zřízena 

agentura Frontex. Jedinou novinkou, kterou zavedlo nařízení o Evropské pohraniční a pobřežní stráži 

z roku 2019, tak bylo udělení výkonných pravomocí také určité části statutárních zaměstnanců 

agentury (kategorie 1 stálého útvaru), a to za stejných podmínek, za jakých je uplatňují úředníci 

členských států. 

 

 



 

 

Odpověď Evropské agentury pro 

pohraniční a pobřežní stráž 

25. Agentura si je těchto nedostatků vědoma a byly uvedeny ve „ZPRÁVĚ KOMISE 
EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ o hodnocení Evropského systému ostrahy hranic 
(EUROSUR)“, kterou vypracovala Komise v roce 2018 ve spolupráci s agenturou Frontex 
a členskými státy / zeměmi přidruženými k Schengenu. Tato zjištění byla následně 
zohledněna v nařízení (EU) 2019/1896, jehož ustanovení čl. 24 odst. 3 uvádí, že „Komise 
přijme prováděcí akt, kterým stanoví podrobnosti o informačních vrstvách situačních 
obrazů a pravidla pro vytváření specifických situačních obrazů. Prováděcí akt stanoví 
druh informací, které mají být poskytnuty, subjekty odpovědné za shromažďování, 
zpracovávání, archivaci a předávání konkrétních informací, maximální lhůty pro 
podávání zpráv, pravidla pro zabezpečení a ochranu údajů a související mechanismy 
kontroly kvality.“ Tento prováděcí akt dosud nebyl zveřejněn, a proto dosud nebyly 
zahájeny práce na jeho provádění. 

27. V souladu s nařízením (EU) 2019/1896 o agentuře Frontex je účelem vývoje 
technických norem pro vybavení zajistit interoperabilitu a kompatibilitu technických 
prostředků používaných při operativních činnostech EU. 
Na základě metodiky definované agenturou Frontex ve spolupráci s členskými státy a 
Komisí vypracuje agentura zastřešující proces normalizace, který bude mimo jiné 
zahrnovat vývoj technických norem pro vybavení používané při operacích agentury 
Frontex a vývoj technických norem pro výměnu informací. 

30. Tento nedostatek již byl zjištěn při hodnocení provedeném Evropskou komisí v roce 
2018 a je řešen v prováděcím aktu o situačních obrazech EUROSURu. Zprávy sítě FRAN 
budou zahrnuty do integrovaného rámce EUROSUR pro výměnu informací a operativní 
spolupráci. 

31. Agentura Frontex také začala poskytovat informace v reálném čase o událostech 
v předhraničních oblastech vnějších hranic EU, mimo operační oblasti společných 
operací koordinovaných agenturou Frontex. Rovněž je třeba poznamenat, že díky 
informacím, které poskytnula pozorovací letadla agentury Frontex orgánům pro pátrání 
a záchranu (včetně třetích zemí), agentura Frontex přispěla v průběhu roku 2020 
k záchraně životů téměř 10 000 migrantů, a to pouze ve středním Středomoří. 

38. Důvody toho, že agentura neprovádí model CIRAM, jdou nad rámec nedostatečného 
sdílení informací o hodnocení zranitelnosti u konkrétních úseků hranic v rámci agentury 



 

 

Frontex. Rozsah analýzy rizik je navíc mnohem širší (zahrnuje všechny prvky evropské 
integrované správy hranic) ve srovnání s rozsahem hodnocení zranitelnosti, které je 
omezeno na činnosti ochrany hranic a několik dalších aspektů. Hodnocení zranitelnosti 
dnes plní úlohu mechanismu pro kontrolu kvality a nepokrývá celý rozsah zranitelnosti, 
jak je popsána v modelu CIRAM 2.0. 

Rámeček 3 Tyto informace jsou agentuře Frontex k dispozici pouze částečně z důvodu 
omezení uložených z rozhodnutí členského státu. Agentura má pouze omezené 
možnosti použít úplnou metodiku CIRAM na své produkty pro analýzu rizik. 

43. Ačkoli se činnosti v oblasti hodnocení zranitelnosti skutečně zaměřují na hodnocení 
vnitrostátních zdrojů a celkové připravenosti členských států / zemí přidružených 
k Schengenu, od počátku bylo zavedeno několik iniciativ, které jdou nad rámec pouhého 
hodnocení vnitrostátních kapacit. 

K těmto iniciativám patří: 
• Společná rychlá hodnocení zranitelnosti v případě nově vznikající výzvy na vnějších 
hranicích EU, která bude mít dopad na více členských států / zemí přidružených 
k Schengenu. 
• Regionální simulační cvičení k hodnocení připravenosti sousedních členských států 
/ zemí přidružených k Schengenu na potenciální budoucí krizový scénář na jejich vnějších 
hranicích. 
• Pololetní zpráva o činnostech hodnocení zranitelnosti předkládaná Evropskému 
parlamentu, Radě a Komisi (v souladu s požadavky stanovenými v čl. 32 odst. 11 nařízení 
o Evropské pohraniční a pobřežní stráži 2.0), v níž je uvedena analýza společných výzev 
a nedostatků, kterým čelí orgány ochrany hranic napříč EU, nad rámec hodnocení 
vnitrostátních kapacit. 
• Znalostní produkty na podporu plánovacích činností zúčastněných stran Evropské 
pohraniční a pobřežní stráže. Takové produkty umožňují začlenit zjištění hodnocení 
zranitelnosti do několika procesů plánování agentury (v souladu s požadavky 
stanovenými v nařízení o Evropské pohraniční a pobřežní stráži 2.0 (např. články 9, 54 a 
64). 

46. Na pozemních hranicích agentura Frontex koordinuje kromě operativních činností 
na hraničních přechodech, jak je uvedeno v připomínkách, také provádění operativních 
činností na úsecích hranic mezi hraničními přechody, tzv. „zelených hranicích“. Tyto 
operativní činnosti spočívají zejména v poskytování podpory kapacitám ostrahy hranic 
hostitelských členských států. Tyto operativní činnosti jsou významné, pokud jde 
o rozsah a výsledky. 
Agentura Frontex dále provádí operativní činnosti s výkonnými pravomocemi ve třetích 
zemích, pokud byla s touto třetí zemí uzavřena dohoda o postavení jednotek EU. Tak je 
tomu již v případě Albánie a Černé Hory. 



 

 

Rámeček 4 Agentura uznává hodnotu nashromážděných zkušeností z operativních 
činností podél vnějších hranic, včetně zkušeností získaných při skutečných zásazích 
rychlé reakce na hranicích, jakož i při pravidelném výcviku. 
V průběhu roku 2019 nedošlo k žádnému cvičení zásahu rychlé reakce, protože 
normotvůrce vedl jednání s cílem přijmout nový mandát. 
Nařízení z roku 2019 zavedlo významné změny a vývoj schopností a kapacity reakce 
Evropské pohraniční a pobřežní stráže, zejména zřízením stálého útvaru. Tyto změny 
definují zcela nové potřeby pro cvičení zásahů rychlé reakce tohoto stálého útvaru. 
Dva zásahy rychlé reakce na hranicích zahájené v roce 2020 během prudkého šíření 
pandemie COVID-19 byly úspěšné. 
Nařízení z roku 2019 stanoví, že každý členský stát přijme pohotovostní plán pro správu 
svých hranic a navracení. V souladu s vnitrostátní strategií integrované správy hranic 
tento pohotovostní plán popíše veškerá nezbytná opatření a zdroje pro možné posílení 
kapacit, včetně logistiky a podpory jak na vnitrostátní úrovni, tak od agentury. 
Část pohotovostního plánu vyžadující doplňkovou podporu od Evropské pohraniční a 
pobřežní stráže připraví společně dotčený členský stát a agentura v úzké spolupráci se 
sousedními členskými státy. 
Měl by se zabývat připomínkou týkající se chybějících postupů pro žádost o zásah rychlé 
reakce. 

49. Pilotní činnost v letech 2018 a 2019 byla připravena s cílem vyzkoušet, jak by bylo 
možné dále rozvíjet koncept dočasně přidělených příslušníků jednotek, pokud jde 
o vyslání na období delší než tři měsíce. To se stalo zřetelnějším, jakmile jednání 
o nařízení z roku 2019 dospěla ke svému závěru a došlo k uskutečnění konceptu stálého 
útvaru, zejména pokud jde o jeho kategorii 2, dlouhodobě dočasně přidělené 
pracovníky. 

52. Agentura Frontex uznává rozdíl mezi úkoly spojenými s tlumočením a úkoly 
spojenými s interkulturní mediací. 
Interkulturní mediace je vnímána jako zastřešující úkol, který je součástí odpovědnosti 
všech profilů stálého útvaru. Příslušníci se při odborné přípravě a na operativních 
informačních schůzkách, které často zahrnují příspěvky humanitárních organizací, jako 
je organizace IOM, učí, jak přistupovat ke státním příslušníkům třetích zemí s respektem 
k jejich důstojnosti a kulturnímu prostředí. Zejména pracovníci, kteří se zabývají 
podporou řízení migrace, jako jsou odborníci na vedení pohovorů, se účastní kurzů 
poskytovaných poradci pro vedení pohovorů, které pokrývají také oblast interkulturní 
mediace. 
Profil interkulturního mediátora nebyl stanoven samostatně, protože přístup agentury 
Frontex spočívá v kombinaci a vytvoření multifunkčního profilu a nikoli v přiřazení pouze 
jedné úlohy jedné osobě. Kromě toho lidské zdroje, které mají dovednosti výhradně 
v oblasti interkulturní meditace, nemusí být nutně k dispozici u donucovacích orgánů 



 

 

členských států, které byly do roku 2020 hlavními subjekty zajišťujícími operativní 
činnosti. 
Interkulturní mediace je také velmi důležitá v oblasti navracení, zejména v případě 
spolupráce se třetí zemí a souvisejícího poradenství (poradenství zahrnuje rozhovory 
s (potenciální) navrácenou osobou o možnostech dobrovolného návratu, řízení 
o navrácení, povinnostech a možnostech podpory při opětovném začleňování). Při 
odborné přípravě pro příslušnou činnost specialistů na navracení je těmto dovednostem 
a postojům v souvislosti s kulturními rozdíly věnována velká pozornost. 

56. V roce 2021 provádí oddělení pro situační orientaci a sledování kontrolu portfolia a 
zavádí pilotní metriky k měření dopadu a spokojenosti u dodávaných produktů. 

58. Hodnotící zprávy poskytují hodnocení dopadu činnosti, která se skládá 
z dodatečných zdrojů poskytovaných v důsledku společné operace a také v důsledku 
zvýšeného úsilí na vnitrostátní úrovni vzhledem ke společné operaci. Toto úsilí nespočívá 
pouze ve zpřístupnění dalších zdrojů, ale vychází také z koordinační úlohy, kterou 
agentura poskytuje díky svým zkušenostem a odborným znalostem členským státům. 
Tyto prvky je obtížné měřit. 

60. Agentura Frontex je povinna předložit hodnotící zprávy do 60 dnů od ukončení 
společných operací. Členské státy jsou rovněž povinny předložit výkazy nákladů do 75 
dnů. V důsledku toho agentura Frontex nemusí mít v době vypracování zprávy k dispozici 
informace, které by uváděly skutečné vykazované částky. 
Náklady hrazené v rámci každé společné operace rozdělené do nákladových kategorií 
jsou uvedeny v příslušných závěrečných hodnotících zprávách s omezenou distribucí. 
Údaje vycházejí z aktualizovaného sledování provedených vyslání a plateb zpracovaných 
do okamžiku generování zpráv. Konečné skutečné náklady na společnou operaci jsou 
však k dispozici až v roce N+2, když jsou provedeny všechny platby podle grantových 
dohod. Kromě toho jsou vedoucím pracovníkům prostřednictvím systému IT k dispozici 
denně aktualizované finanční údaje s cílem podpořit rozhodování. 

62. V návaznosti na popis Soudního dvora je další nedostatek způsoben omezeným 
poskytováním informací souvisejících s přeshraniční trestnou činností ze strany všech 
služeb na vnitrostátní úrovni, které se zabývají předcházením přeshraniční trestné 
činnosti, jejím odhalováním a bojem proti ní. To se týká i celních orgánů. 
Všechny vnitrostátní orgány, které jsou odpovědné za integrovanou správu hranic, by 
měly poskytovat informace pro analýzu rizik a hodnocení zranitelnosti a umožnit tak 
přípravu a provádění komplexní operativní reakce s cílem předcházet přeshraniční 
trestné činnosti, odhalovat ji a bojovat proti ní. 
Agentura Frontex kromě toho rovněž spolupracuje s dalšími agenturami EU a 
mezinárodními organizacemi v oblasti boje proti přeshraniční trestné činnosti, přičemž 
usiluje o odstranění mezer v informovanosti a zajištění synergie s dalšími pověřenými 



 

 

subjekty, zejména s Europolem a Interpolem. Tento proces podporuje rozsáhlé zapojení 
do politického cyklu EU / platformy EMPACT. 

69. S cílem dále podpořit přeshraniční výměnu informací o trestné činnosti v námořním 
prostoru zahájila agentura Frontex v roce 2020 také tzv. Maritime Biweekly Dialogues, 
diskuse se všemi subjekty agentury Frontex a členskými státy zapojenými do sledování 
námořního prostoru konané jednou za dva týdny za účelem výměny informací 
o potenciálních podezřelých plavidlech sledovaných v reálném čase na hranicích EU. S 
cílem doplnit využívání různých služeb a na základě společného posouzení se přímo 
aktivují pozorovací letadla agentury Frontex nebo družicové sledování a informace se 
sdělují příslušným členským státům prostřednictvím sítě národních koordinačních 
center. 

72. Společné operace jsou víceúčelové a přispívají k předcházení přeshraniční trestné 
činnosti, jejímu odhalování a boji proti ní.  Dny společných akcí pořádané v rámci 
politického cyklu EU / platformy EMPACT odpovídají očekáváním členských států EU a 
jsou úzce propojeny se společnými operacemi. Také některé specializované pilotní 
projekty vypracované agenturou Frontex budují kapacitu pro další boj proti přeshraniční 
trestné činnosti. Agentura se rovněž podílí na operativních činnostech koordinovaných 
jinými subjekty, zejména Interpolem a Europolem, a také na akcích připravovaných 
celními orgány v rámci Pracovní skupiny pro celní spolupráci (společné celní operace). 
Rámec platformy EMPACT umožňuje zefektivnit úsilí a příspěvek agentury Frontex 
společně s dalšími subjekty v rámci celoevropské platformy a v rámci stanovených cílů 
EU v oblasti boje proti závažné mezinárodní trestné činnosti. 
V průběhu roku 2020 koordinovala agentura Frontex navzdory pandemii 3 dny 
společných akcí v rámci politického cyklu EU / platformy EMPACT, přičemž všechny byly 
pořádány s využitím platformy probíhajících společných operací agentury Frontex 
obohacené o další prvky zvyšující dopad vymáhání práva. 
Je skutečně zapotřebí dalšího rozvoje operativní reakce zaměřené na přeshraniční 
trestnou činnost za účasti různých orgánů členských států EU, agentur EU a 
mezinárodních organizací i třetích zemí. Zkušenosti shromážděné během dní společných 
akcí a potřeby členských států EU by měly sloužit k přípravě individualizovanějších a 
cílenějších operativních činností v nejbližší budoucnosti. 

76. V roce 2020 byl zahájen transformační program s cílem zlepšit procesy jednotlivých 
oddělení a efektivitu výstupů a efektivněji využívat zdroje. 

77. V listopadu 2019 byla stanovena formální politika sdílení na základě „potřeby znát“ 
a v únoru 2020 byla přijata politika sdílení údajů. 

82. S odkazem na nařízení (EU) č. 1052/2013 agentura Frontex nabízí a podporuje od 
roku 2013 aplikační programovací rozhraní (API) s názvem integrační rozhraní uzlu 



 

 

EUROSURu, které umožňuje členským státům / zemím přidruženým k Schengenu 
účastnícím se EUROSURu propojit jejich vnitrostátní systémy a usnadnit 
automatizovanou výměnu informací. 

83. Nařízení (EU) č. 2019/1896 vyžaduje změnu paradigmatu u EUROSURu, který se nyní 
stal integrovaným rámcem pro výměnu informací a operativní spolupráci (nikoli 
systémem), který je zaměřený na údaje a nezávislý na systému. To společně 
s operativními a technickými normami, které má agentura Frontex vypracovat, dále 
podpoří automatizovanou výměnu informací mezi členskými státy / zeměmi 
přidruženými k Schengenu a agenturou Frontex a mezi těmito státy a zeměmi navzájem. 

84. Agentura Frontex není oficiálně součástí procesu adaptace v souvislosti 
s prováděcím aktem o situačních obrazech EUROSURu. Práce na těchto normách mohou 
být zahájeny až poté, co prováděcí akt o situačních obrazech EUROSURu vstoupí 
v platnost. 

90. Nařízení (EU) č. 2019/1896 vyžaduje změnu paradigmatu u EUROSURu, který se nyní 
stal integrovaným rámcem pro výměnu informací a operativní spolupráci (nikoli 
systémem), který je zaměřený na údaje a nezávislý na systému. To společně 
s operativními a technickými normami, které má agentura Frontex vypracovat, dále 
podpoří automatizovanou výměnu informací mezi členskými státy / zeměmi 
přidruženými k Schengenu a agenturou Frontex a mezi těmito zeměmi navzájem. Práce 
na těchto normách mohou být zahájeny až poté, co prováděcí akt o situačních obrazech 
EUROSURu vstoupí v platnost. 

Doporučení 1 písm. a) Agentura Frontex toto doporučení přijímá. 
Právní ustanovení jsou definována v prováděcím aktu o situačních obrazech EUROSURu. 
Jakmile vstoupí v platnost, agentura Frontex zahájí provádění. 

Doporučení 1 písm. b) Agentura Frontex toto doporučení přijímá. 

92. U modelu CIRAM probíhá aktualizace a v důsledku toho může agentura Frontex 
poskytnout analýzu mnoha relevantních aspektů přeshraniční trestné činnosti, které 
umožňují členským státům / zemím přidruženým k Schengenu přijmout vhodná opatření 
k řešení nebo zmírnění zjištěných rizik. 

Doporučení 2 písm. a) Agentura Frontex toto doporučení přijímá. 

Doporučení 2 písm. b) Agentura Frontex toto doporučení přijímá. 
Agentura Frontex je již v kontaktu s agenturou eu-LISA a GŘ pro migraci a vnitřní věci 
s cílem zajistit poskytnutí těchto údajů. 

Doporučení 3 písm. a) Agentura Frontex toto doporučení přijímá. 



 

 

AUTORSKÁ PRÁVA 

© Evropská unie, 2021. 

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropského účetního dvora (EÚD) upravuje 
rozhodnutí Evropského účetního dvora č. 6-2019 o politice týkající se veřejně 
přístupných dat a opakovaném použití dokumentů.  

Pokud není uvedeno jinak (například v jednotlivých upozorněních o ochraně 
autorských práv), je obsah EÚD vlastněný EU předmětem licence Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0). To znamená, že opakované použití je 
povoleno za podmínky, že je uveden zdroj a případné změny jsou označeny. Uživatel 
nesmí zkreslit původní význam nebo sdělení dokumentů. EÚD nenese za jakékoli 
důsledky opakovaného použití odpovědnost.  

Jste povinni vypořádat další práva, pokud konkrétní obsah zobrazuje identifikovatelné 
fyzické osoby, například fotografie zaměstnanců EÚD, nebo obsahuje díla třetích stran. 
Je-li povolení poskytnuto, ruší a nahrazuje toto povolení výše uvedené obecné 
povolení a musí jasně uvádět veškerá omezení týkající se použití. 

K reprodukci obsahu, který není vlastnictvím EU, musíte žádat o povolení přímo od 
držitelů autorských práv. 
Obrázky 5, 6 a 8: Ikony vytvořené Pixel perfect z https://flaticon.com. 

Programové vybavení nebo dokumenty, na něž se vztahují práva průmyslového 
vlastnictví, jako patenty, ochranné známky, zapsané (průmyslové) vzory, loga a názvy, 
jsou z politiky EÚD pro opakované použití vyloučeny a není vám k nim poskytnuta 
licence. 

Soubor internetových stránek orgánů a institucí Evropské unie využívajících doménu 
europa.eu obsahuje odkazy na stránky třetích stran. Protože nad jejich obsahem nemá 
EÚD žádnou kontrolu, doporučujeme seznámit se s jejich vlastními zásadami 
ochrany soukromí a politikou v oblasti autorských práv. 

Používání loga Evropského účetního dvora  

Logo Evropského účetního dvora nesmí být použito bez předchozího souhlasu 
Evropského účetního dvora. 

 

PDF ISBN 978-92-847-6088-6 ISSN 1977-5628 doi:10.2865/581 QJ-AB-21-010-CS-N 
HTML ISBN 978-92-847-6101-2 ISSN 1977-5628 doi:10.2865/513254 QJ-AB-21-010-CS-Q 

 




